Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация Имекского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2023                                            с.  Имек                                                         № 41

О внесении изменений в постановление
Администрации  Имекского сельсовета
от 16.03.2022 № 35 «Об утверждении
Порядка  организации обучения населения
 мерам пожарной безопасности, и оказании
содействия  распространению пожарно-технических
 знаний на территории Имекского поселения»

 В целях необходимости приведения в соответствие  со ст. 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», приказа МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, видов. Сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности  постановления от 16.03.2022 № 35 «Об утверждении Порядка организации обучения населения мерам пожарной безопасности, и оказании содействия распространения пожарно- технических знаний на территории Имекского поселения» в редакции постановления от 06.05.2022 № 50, руководствуясь Уставом муниципального образования Имекский сельсовет от 04.01.2006 (с изменениями и дополнениями), Администрация Имекского сельсовета п о с т а н о в л я е т:
1.  Протест заместителя прокурора Таштыпского района от 30.03.2023 № 7-4-2023 на пункт 3.2. части 3, пункт 5.5 части 5 Порядка организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности, и оказания содействия распространению пожарно-технических знаний на территории Имекского поселения удовлетворить.
2. Внести в Порядок организации обучения населения мерам пожарной безопасности, и оказании содействия распространения пожарно-технических знаний на территории Имекского поселения, утвержденного постановлением администрации Имекского сельсовета от 16.03.2022 № 35 следующие изменения:
1) Пункт 3.2.части 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.2. Проведение противопожарных инструктажей осуществляется в соответствии с порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности с учетом структуры и численности работников (служащих) организации лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность в организации, прошедшими обучение мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности,  либо имеющими среднее профессиональное и (или) высшее образование по специальности «Пожарная безопасность» или направлению подготовки «Техносферная безопасность» по профилю «Пожарная безопасность» (далее –образование пожарно-технического профиля), либо прошедшими процедуру независимой оценки квалификации, в период действия свидетельства о квалификации: руководителем организации; должностным лицом, назначенным руководителем организации ответственным за проведение противопожарного инструктажа в организации; иными лицами по решению руководителя организации.
Проведение противопожарных инструктажей на основании гражданско-правового договора могут привлекаться лица, прошедшие обучение мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности, либо лица, прошедшие процедуру независимой оценки квалификации, в период действия»;
 2)пункт 5.5. части 5 Порядка изложить в следующей редакции:
« 5.5. Повторный противопожарный инструктаж проводится не реже 1 раза в полгода со всеми лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность на объектах защиты, предназначенных для проживания или временного пребывания 50 и более человек одновременно, объектах защиты. Отнесенных к категориям повышенной взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, пожароопасности, а также с лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность в организации, связанную с охраной (защитой) объектов и (или) имущества организации
[bookmark: _GoBack]          Повторный противопожарный инструктаж проводится по программе первичного инструктажа – на рабочем месте с целью закрепления теоретических знаний и практических навыков в области пожарной безопасности.»
           3.  Направить настоящее постановление в прокуратуру Таштыпского района.
            4. Постановление обнародовать в установленном порядке, а также разместить             на официальном сайте Администрации Имекского сельсовета в сети Интернет.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Имекского сельсовета                                                          А.М. Тодояков